
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno nove, del mese di aprile alle ore 18:00, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.32 DEL 09/04/2025

OGGETTO:
INIZIATIVA “PASQUA A FICARAZZI 2025” - ORGANIZZATO DALLA
PARROCCHIA SANT'ATANASIO CON FINANZIAMENTO DELLA
REGIONE SICILIA. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Assente Giustificato

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:INIZIATIVA “PASQUA A FICARAZZI 2025” -
ORGANIZZATO DALLA PARROCCHIA SANT'ATANASIO CON FINANZIAMENTO DELLA REGIONE
SICILIA. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO,dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica
e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore I Amministrativo avente per oggetto: INIZIATIVA “PASQUA A
FICARAZZI 2025” - ORGANIZZATO DALLA PARROCCHIA SANT'ATANASIO CON
FINANZIAMENTO DELLA REGIONE SICILIA. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 41 DEL 09/04/2025

Il Responsabile del Settore I
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Richiamato l’art.118, comma 4, della Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città metropolitane,
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”.

Preso atto che detta disposizione costituzionale incentiva le amministrazioni locali ad avvalersi
dell’operato dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati.

Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono
le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”, secondo il principio di sussidiarietà
orizzontale che trova fondamento nel richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione.

Considerato che il Comune di Ficarazzi, nell’ambito delle sue funzioni istituzionali, persegue, tra gli
altri, l'obiettivo della promozione di iniziative culturali e religiose, finalizzate a favorire lo sviluppo
sociale, culturale e del territorio e della collettività amministrata.

OGGETTO: INIZIATIVA “PASQUA A FICARAZZI 2025” - ORGANIZZATO DALLA
PARROCCHIA SANT'ATANASIO CON FINANZIAMENTO DELLA
REGIONE SICILIA. CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO.



Vista la nota acquisita al prot. n.6366 del 08.04.2025, a rettifica e parziale sostituzione della precedente
prot. n. 6288/2025, con la quale Don Salvatore Maria De Pasquale, Parroco della Parrocchia S.
Atanasio, con sede in Ficarazzi - Corso Umberto I n.694, ha comunicato la volontà di organizzare a
Ficarazzi il progetto denominato “Pasqua a Ficarazzi 2025”, finanziato dalla Regione Siciliana previsto
nelle giornate di sabato 12 dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e domenica 13 aprile p.v., dalle ore 16:30 alle
ore 20:00 circa, chiedendo il patrocinio gratuito dell'Ente mediante occupazione suolo del Parco
Robinson quale location dell'iniziativa.

Dato atto che l'Amministrazione valorizza, manifestando espressamente il proprio apprezzamento,
eventi e/o iniziative ludico-ricreative finalizzate a promuovere momenti di aggregazione e divertimento
soprattutto per i più piccini.

Preso atto che l’iniziativa proposta è diretta a detti scopi e ha la finalità ludico-ricreative nell'ambito
della celebrazione della ricorrenza religiosa.

Dato atto che l'Ente non assume alcun obbligo giuridico, né economico, né responsabilità (civile,
penale o amministrativa) nei confronti del richiedente e di eventuali terzi in relazione allo svolgimento
dell’evento oggetto di patrocinio.

Ricordato che la concessione del patrocinio costituisce una forma simbolica di adesione, una
manifestazione di apprezzamento dell'Ente a proposte ritenute meritevoli, che viene concesso a
manifestazioni o iniziative in ogni caso conformi alle finalità espresse dallo Statuto Comunale, di
carattere istituzionale, sociale, culturale, civico, scientifico, economico, sportivo e ludico-ricreative non
aventi scopo di lucro.

Considerato che l’occupazione del suolo pubblico richiesta, in quanto di carattere occasionale ai sensi
dell'art. 49, comma 1, lett. a) del Regolamento Comunale sul Canone Unico Patrimoniale, costituisce
fattispecie esente dal pagamento di detto canone secondo quanto previsto dall'art. 54, comma 1, lett. e)
del medesimo Regolamento.

Ritenuto di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Ficarazzi per la realizzazione dell'iniziativa
denominata “Pasqua a Ficarazzi 2025”, che si svolgerà a Ficarazzi, nelle giornate di sabato 12 dalle ore
09:30 alle ore 12.30 e domenica 13 aprile p.v., dalle ore 16:30 alle ore 20:00 circa,

Dato atto che sulla presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, sono stati resi
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, da parte, rispettivamente, del Responsabile del
Settore I e del Responsabile del Settore II.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale.

PROPONE

1. Di dare atto che non ricorre una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo ai
componenti, presenti, dell’Organo Esecutivo.

2. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto
deliberativo.

3. Di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Ficarazzi per l'organizzazione della iniziativa
denominata “Pasqua a Ficarazzi 2025”, finanziata dalla Regione Siciliana, promossa da Don
Salvatore Maria De Pasquale, Parroco della Parrocchia S. Atanasio, che prevede l'organizzazione di



una caccia al tesoro ed uno spettacolo di animazione per bambini, nelle giornate di sabato 12 dalle
ore 09:30 alle ore 12.30 e domenica 13 aprile p.v., dalle ore 16:30 alle ore 20:00 circa, mediante
l'uso del logo, l'occupazione gratuita del suolo del Parco Robinson quale location della
manifestazione.

4. Di autorizzare Don Salvatore Maria De Pasquale, Parroco della Parrocchia S. Atanasio, all’utilizzo,
sul materiale pubblicitario e quanto altro prodotto in relazione all’evento, del logo e della dicitura
"con il patrocinio del Comune di Ficarazzi".

5. Di dare atto che l’evento non perseguirà scopi lucrativi.
6. Di dare atto che l’Amministrazione comunale non assume alcun obbligo giuridico, né economico,

né responsabilità (civile, penale o amministrativa) nei confronti del richiedente e di eventuali terzi,
in relazione allo svolgimento dell’evento patrocinato.

7. Di trasmette copia della successiva deliberazione al Parroco della Parrocchia S. Atanasio di
Ficarazzi del Settore V per opportuna conoscenza.

8. Di rimettere all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line
dell’Ente e sul sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi della normativa vigente in materia di adempimenti
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni (D. Lgs. 33/2013)

9. Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, con apposita votazione, attesa l’imminenza della data
dell'evento.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09.04.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.ra Marilyn Blando

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

